esse fateatur. Quinetiam ceteris uitijis suis  
hanc aut desensionem, aut excusationem praetendere ac praetexere consueverunt, se in nemini-  
nem iniurios esse. Auarus sum, fateor: sed ita,  
ut mea conservem, suo neminem fraudem. Pro-  
digus: sed cui, ut largiar, eripio? in quem con-  
tumeliosus sum? Indulgeo, uoluptati, hilare  
uiuo: quidquid animo meo collubitum est, facio;  
sed quid tum postea? meae libidines nemini no-  
cent. Et ita ille apud Terentium homo impu-  
rissimus.

Leno, inquit, sum, fateor: pernicies commu-  
nis adolescentium:

Periurus, pestis; tamen tibi a me nulla est or-  
ta iniuria.

Videte, quam odiosa, quamque abhorrens a natu-  
ra sit iniustitia: quam turpe atque iniuidiosum  
iniuriam facere: cum qui negare non possunt a-  
lijs se uitijis implicatos atque illaqueatos teneri,  
dum hoc careant, ferri se non posse tantum, sed  
propemodum etiam de bere arbitrentur. Ciui-  
tates uero & regna & imperia quae res alia nisi  
iniustitia aut initio fundare ac constituerre, ac po-  
stea tam multa saecula conservare ac propagare  
potuisset? Nam & conuenerunt homines, &  
uitam una colere decreuerunt, cum se aequo iure  
usueros, & quod suo sibi labore peperissent, eos si-  
ne metu fruituros esse, neque moenibus magis,

quam legibus a ui atque ab iniuria tutos fore considerent : & quamdiu id obseruatur, tamdiu amice inter se ac concorditer uiuunt : simul atque ab aequitate disceditur, partes, factiones, secessiones, seditiones, & bella ciuilia exsistunt . Praeclare, ut omnia, Euripides,

Custodia legum ciuitates continet.

Idemque alio loco ait, iustitiae neglectum plerisque ciuitatibus exitiosum esse. Iustitia ciuitates a paruis & humilibus prosectoriae principijs breui tempore ad magnam potentiam peruerterunt : iniustitia florentissimae & opulentissimae breuiori tempore funditus conciderunt . Neque enim adamantinis illis vinculis, quae Dionysius senior crebro in ore habebat, ui atque metu, sed iustitia & aequitate magna imperia retinentur. Quare sapienter Persae ei ex regijs liberis, qui natu maximus erat, quiq[ue] in spem regni educabatur, cum alios ad uirtutem magistros dabant, tum unum in primis, a quo iustitiam doceretur . Paedalios etiam Indicam gentem litteris proditum est in sacris publicis nihil aliud a dijs, quam iustitiam petere solitos esse: quod eam si consequerentur, affatim sibi bonorum omnium putarent fore . Iustitiam enim & perpetuas illius : ut poetae loquuntur, siue comites, siue sorores, ueritatem & fidem pax & amicitia, et bonarum artium cultus, et omnium rerum expertendarum

darum abundantia consequitur. Eam si colerent omnes, numquam tubae, numquam litui audirentur : arma aut exederentur rubigine, aut in ligones ac uomeres conflarentur : belli, dissensionis, inimicitiarum ne nomina quidem hominibus cognita essent. Quod scite sane, & ex patriae suae consuetudine Agesilaus expressit : ex quo cum quae situm esset, utra esset uirtus praestantior, iustitiae an fortitudo: haec, inquit, sine illa tantum ad perniciem ualet : at, illi si pareant omnes, huius usus nullus futurus est .

Tutus bos etenim rura perambulat.

Nutrit rura Ceres, almaque faustitas :

Pacatum uolitant per mare nauitae :

Culpari metuit fides .

Nullis polluitur casta domus stupris :

Mox & lex maculosum edomuit nefas :

Laudantur simili prole puerperae :

Culpam poena premit comes :

quemadmodum suauissime cecinit Horatius : ubicumque iustitia dominatur, illinc fraudes, illinc doli, illinc periuria exsulant : non adulteri, non raptiores, non fures, non sicarij, non uenefici, non latrones, non testamentorum subjectores, non obfessores itinerum reperiuntur : ea denique propemodum eueniunt, quae aureae aetatis hominibus euenisce memorantur .

Nam

Nam ne tum quidem aliam ob caussam  
Ver erat aeternum, placidiq. teperitibus auris  
Mulcebant zephyri natos sine semine flores:  
Nec renouatus ager grauidis canebat aristis,  
quam quoniam homines

Sponte sua sine lege fidem rectumq. colebant.  
Neque enim debemus illa poetarum figmenta  
tamquam inania modo quaedam aurium oblecta  
menta accipere: sed ex eis discere, deum ipsum  
fauere hominibus iustis: eorum labores fortuna  
re: eorum conatus ac consilia ad bonos exitus du  
cere. Nam neque dictu neque cogitatu fas est,  
eum, qui summe iustus est, aut ipsa potius iusti  
tia, non esse amicum, beneolum, propitium  
ijs, qui ad iustitiam omne suum studium conse  
runt, eamque toto pectore sequuntur. Itaque  
Hesiodus quoque, non tantum aureus & ad uer  
bum ediscendus poeta, uerum etiam philosophus  
in primis bonus, multis uersibus persequitur ac  
percenset ea bona, quae a deo tribuuntur culto  
ribus iustitiae, contraque eas, quae ab iniustitia  
ciuitatibus inferuntur, calamitates. Illorum  
enim urbes laetas florere populis, numquam  
bello, numquam fame, numquam alijs eiusmo  
di pestibus conflictari: hos & fame, & peste,  
& bello, & alijs innumerabilibus malis iniusti  
tiae suae poenas dare. Recitarem uersus ipsos:  
nisi graeca quidem huic sermoni admiscere no  
lem:

lem: Latine autem me in affectatam quandam il  
lorum iucunditatem pari grauitate coniunctam  
assequi posse diffiderem. Quod si haec non es  
sent, siq. iniusti quidem abundant omnibus  
copijs, in summa opum atque honorum affluen  
tia uiuerent, fortunam sibi arbitrio suo finge  
rent ac temperarent: iustos autem odium, con  
temptus, egestas, exsilia, orbitates, damna o  
mnia sequerentur: tenere tamen mordicus debe  
remus id, quod a Platone diuinitus & religione  
nostrae conuenienter traditum ac disputatum est,  
iustos, etiam si omnes fortunae acerbitates exci  
piant, semper beatos, iniustos etiam in maxi  
mis prosperitatibus secundissimisq. rebus infeli  
cissimos esse. Dixi de iustitia, non quaecumque  
poteram: neque enim id tempus tulisset: neque  
omnia in unum locum congerenda ac semel effun  
denda erant: sed ex infinita copia eorum, quae di  
ci possunt, quantum satis esse hodiernae disputa  
tioni iudicavi: quotidie autem, ut spero, plura  
& meliora dicentur. Nunc, quod interdum di  
sertos homines facere animaduerti, ut, cum ad  
clausulam orations uentum est, illa, de quibus  
egerunt, breuiter ac summatim colligant, quo  
ea in uno conspectu posita altius in audientium  
animis ac memoria infigant: id eo quoque fac  
re cupio: sed quia eius artis magistri singularis  
cuiusdam artificij eam rem indigere aiunt, quod  
mibi

mibi deest, ab alio mutuabor, recitaboq. uobis  
uerba quaedam Poli Lucani nobilis philosophi,  
unius ex illis ueteribus Pythagoreis, qui tenuerunt  
eam partem Italiae, quae magna Graecia uo-  
cabatur. quibus uerbis summa eorum omnium,  
quae a me hodie dicta sunt, continetur. Inflitia,  
inquit, ceterarum omnium uirtutum parens &  
altrix uocanda mihi uidetur: neque sine ea fieri  
posse, ut quisquam aut temperans sit aut fortis  
aut prudens. est enim harmonia quaedam & pax  
totius animi cum apto & composito motu. Illius  
autem quanta sit uis, magis ceterorum habi-  
tuum inspectione cognosci potest. Nam ceterorum  
utilitates ad unum modo pertinent: huius  
ad omnia, quae composita sunt & ad multitudinem.  
Ea igitur in mundo quidem prouidentia  
uocatur, & harmonia, & iudicium, & mens  
deorum, qui ita statuerunt. In ciuitate autem  
pax & bona legum constitutio merito dicitur.  
In priuata domo, uiri quidem & uxoris mutua  
concordia, seruorum autem in dominos bonus  
animus, & uicissim in dominis amica & bene-  
uola seruorum procuratio: in corpore autem &  
animo, primum quidem ea, quae omnibus carissima  
sunt, uita, & bona ualeudo, & integri-  
tas uirium: tum autem sapientia omnisq. scien-  
tia. Quae igitur una & totum & partes ita re-  
git & seruat, efficiens omnia inter se concordia  
& ami-

¶ amica, quid ni communis omnium parens &  
altrix omnium suffragij praedicetur? Haec ille.  
Ego autem ad huius uirtutis tractationem  
& cognitionem, & ad has pulcherrimas animo-  
rum epulas nobis omnibus ab Aristotele para-  
tas uos, auditores, uoco. Cogitate, quid aga-  
tis. Virtus, qua de agitur, praestantissima est.  
Qui de ea scripsit, philosophus praestantissimus.  
Vtinam ex me quoque tertium argumentum su-  
mi posset ad animos uestrros excitandos. Sed quo  
minus doctrina & ingenio ualeo, eo plus labo-  
ris ac diligentiae afferam. Nullus autem est,  
quin adhibito labore efficere aliquid & nauare  
possit. Multum a me operae iampridem in hoc  
libro positum est: multae noctes uigilate, ut  
ad illius intelligentiam peruenirem: praecipue  
olim, cum in iuris ciuilis fluidia incumberem:  
ad quae hunc librum mirifice utilem esse intelli-  
gebam. Non puto me usque adhuc ualde se fel-  
lis uestram de me opinionem: neque saepe id,  
quod pollicitus sim, non praestitisse. Mibi cre-  
dite: si quantum ego ad docendum, tantum uos  
ad discendum diligentiae afferetis, efficiam, ut  
multos magnosque fructus ex huius libri cogni-  
tione capiatis.